
Estado do Pará
Governo Municipal de Canaã dos Carajás

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS 
 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 036/2015/PMCC/CPL

Às  09:00 do dia 12 de Maio de 2015, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) e 
respectivos membros da Equipe de Apoio, para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de preços 
e documentação, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE FERRAMNTAS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS A 
EXECUÇÃO DAS MANUTENÇOES E REPAROS DE TRATORES AGRICOLAS, MAQUINAS, VEÍCULOS E 
IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS DESTA SECRETARIA VISANDO A CONSERVAÇÃO E BOM ZELO DO 
PATRIMONEO BEM COMO A GARANTIA DAS AÇÕES DE FORTALECIMENTO DO 
DESENVOLVIMENTO DE PRODUÇÃO RURAL.. O(A) Pregoeiro(a) iniciou a sessão esclarecendo aos presentes 
como funciona o Pregão e os aspectos legais. Imediatamente o(a) Pregoeiro(a) solicitou aos Srs. representantes das 
proponentes que se identificassem, munidos de carteira de identidade e/ou procuração para credenciamento. 
Recolheram o edital as empresas: H. NOGUEIRA DA SILVA E CIA LTDA, C.P COMERCIO E 
DISTRIBUIDORA LTDA, FABRO E VIDAL LTDA, MULTI TRACTOR COMERCIO DE PEÇAS PARA 
EQUIPAMENTOS LTDA-ME  e a empresa O. F RODRIGUES COMERCIO E SERVIÇOS-
ME,comparecendo para o certame descrito somente as empresas mencionadas abaixo.Confirmada a presença dos 
licitantes a Pregoeira procedeu à abertura da sessão pública para recebimento e julgamento das propostas e dos 
documentos de habilitação apresentados no certame descrito em epígrafe.Iniciados os trabalhos a Pregoeira 
solicitou dos licitantes FABRO E VIDAL LTDA e JARDINS COMERCIO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA-ME a entrega dos documentos relativos ao Credenciamento. Analisado os documentos 
foi verificado que a empresa JARDINS COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME 
apresentou Procuração Particular sem poderes especifico para este Processo/Pregão, descumprindo o item 
29.1alínea “c” do edital, as declarações de habilitação e de Enquadramento fora assinado pelo outorgado o qual 
não tem poderes para participar do referido certame sendo a licitante impedida de participar do certame, 
apresentou ainda no credenciamento, copias do contrato social, Certidão Simplificada, Declaração de 
Enquadramento/Reenquadramento entre outros sem autenticação. Momento em que a Pregoeira requereu da 
licitante os documentos em original para efetuar a autenticação. A licitante FABRO E VIDAL LTDA cumpriu 
plenamente com as condições preestabelecidas no ato convocatório e foi credenciada e enquadrada nas condições 
de Micro Empresa - ME, com seu respectivo representante conforme abaixo.

Participaram deste certame a(s) licitante(s) abaixo relacionada(s), com seu(s) respectivo(s) representante(s):

FABRO & VIDAL LTDA........................................... 10.640.945/0001-21

RUSSEL ALVES GAMA                                       C.P.F. nº 010.610.711-97

Para cada item cotado, a proposta inicial dos proponentes e seus respectivos lances estão expressos abaixo:
Proferida a decisão o representante da empresa JARDINS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA-ME, se retirou da cessão declarando estar de acordo com as decisões tomadas e renunciou o seu direito de 

RUA TANCREDO NEVES, S/Nº, CENTRO



Estado do Pará
Governo Municipal de Canaã dos Carajás

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS 
 

recorrer. Dando continuidade aos trabalhos a Pregoeira recebeu os envelopes 01, contendo a Proposta e envelope 
02 contendo os Documentos de habilitação dos licitantes presentes,que visto a inviolabilidade dos mesmos, foram 
rubricados por todos os presentes. Após abertura dos envelopes contendo as PROPOSTAS, foi verificado que a 
empresa FABRO E VIDAL LTDA apresentou sua proposta de acordo com o exigido no ato convocatório e teve 
sua proposta classificada. Prosseguindo, e tendo em vista a falta de outras propostas para realização da fase de 
lances verbais a Pregoeira convocou o licitante FABRO E VIDAL LTDA para negociação dos preços propostos, 
momento em que o representante ofertou desconto para os lotes, conforme demonstra abaixo:
Lote:   001 - FERRAMENTAS                                                      

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  lote  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este lote foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    FABRO & VIDAL LTDA                       R$        26.843,860 *   

                                                                                

Negociação    FABRO & VIDAL LTDA                        R$         25.284,460   

                                                                                

Habilitação   FABRO & VIDAL LTDA, Data: 12/05/2015 às 14:17:07                  

                                                                                

Dec.vencedor  FABRO & VIDAL LTDA, Data: 12/05/2015 às 14:17:10                  

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Lote:   002 - EQUIPAMENTOS                                                     

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  lote  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este lote foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    FABRO & VIDAL LTDA                       R$        56.411,000 *   

                                                                                

Negociação    FABRO & VIDAL LTDA                        R$         47.699,000   

                                                                                

Habilitação   FABRO & VIDAL LTDA, Data: 12/05/2015 às 14:17:15                  

                                                                                

Dec.vencedor  FABRO & VIDAL LTDA, Data: 12/05/2015 às 14:17:18                  

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

.

Na sequência, passou-se para próxima fase, DA HABILITAÇÃO. Realizada a abertura do envelope da licitante 
vencedora a Pregoeira repassou a documentação para visto de todos os presentes.Após,passou-se para análise 
dos documentos apresentados, ocasião em que a Pregoeira e a equipe de apoio constatou que a licitante FABRO 
E VIDAL LTDA apresentou a todos os documentos de acordo com o solicitado no ato convocatório, suas 

RUA TANCREDO NEVES, S/Nº, CENTRO



Estado do Pará
Governo Municipal de Canaã dos Carajás

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS 
 

certidões foram consultadas nos respectivos sites e as mesmas são autenticas.  Diante disto a Pregoeira declarou a 
licitante FABRO E VIDAL LTDA HABILITADA. Nada mais havendo a ser tratado, às 13h:00min encerrou-se os 
trabalhos e lavrou se a presente ata que vai assinada pelo licitante presente, Pregoeira e Equipe de Apoio.

                       PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO                           

                                                                             

   FUNÇÃO                     NOME                            ASSINATURA     

                                                                             

 Pregoeiro(a) PATRICIA DOS SANTOS BRANCO                  __________________ 

                                                                             

 Equipe apoio IDARLLETY SOUSA SILVA                       __________________ 

                                                                             

 Equipe apoio DAYMY MAGALLI VAZ DE SAMPAIO                __________________ 

                                                                             

 Equipe apoio ROSEANE LIRA SALES                          __________________ 

                                                                             

            PARTICIPANTE(S) DO CERTAME                       ASSINATURA      

                                                                             

  FABRO & VIDAL LTDA                                     _______________________

                                                                             

RUA TANCREDO NEVES, S/Nº, CENTRO


		2015-05-20T15:21:51-0300




